(1) Sept. habent: Καύσων *astus*, Heb. קדים *quadi-*

(Menochius.)

TOLLET EUM (de medio) VENTUS URENS, id est, morbus et mors, quæ instar *venti urentis* vehementissimi, et *turbinis* impetuosis ac validissimas etiam quercus subvertentis, evellet impium et prosternet.

(Tirinus.)

VENTUS URENS, Hebræus: *Cadim tollet eum.* Ventus *cadim* est propriè ventus orientalis, siccus et urens, in Arabiâ desertâ et Idumæâ.

(Calmet.)

TOLLET EUM EURYS, pestilens aura. Vide Exodi 10, 13, supra 15, 2, Jonæ 4, 8.

(Grotius.)

ptum tamen et prostratum iri, non secus ac si ingens aliqua tempestas repente exoriatur, aut ventus, qui omnia pessumdet. Turbo enim vehemens et præceps quæcumque permeat, latè omnia conturbat, arbores ab radicibus convellit, ingentia saxa circumactu rotat, et ejaculatur procul, navigantium vela disjicit et dirumpit, navigia ipsa contorquet, et nonnunquam in altum abripit. Ita divites judiciarii turbinis incursus ad tribunal abripit divitiis omnibus spoliatus. Quod etiam regius Vates expressè cecinit, Psal. 73, 6: *Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis.* A fallacissimis divitiis nihil patrocini sperandum esse accuratè observans S. Chrysostomus Hom. in Eutropium: « Si unquam antea, inquit, nunc maximè licet dicere: *Vanitas vanitatum, et omnia vanitas.* Ubi nunc inclutus ille consulatus splendor? ubi illustres illæ faces? ubi applausus illi ac choreæ, epulæque et festi conventus? ubi coronæ et aulæ? ubi strepitus urbis, et illæ circensium spectatorum faustæ acclamationes atque adulationes? Omnia illa perierunt: procella vehemens folia dejecit, arborem spoliatam reddidit jam radicibus vacillantem, tantaque vis venti impacta est, ut cum nervos ejus universos concusserit, tum ipsam funditus prosternere minetur, etc. » Verè Job ait: *Tollet eum ventus urens.* Id est, morbus vehemens, aut mors subitanea vento urenti similis cum dolore vehementissimo illum auferet de medio viventium; et quomodò venti turbo stipulam subito gyrat et rapit à loco suo, ac projicit in locum alterum, ita sententia divini judicii ad instar turbinis impetuosisissimi impium illum auferet de statu prosperitatis temporalis, in quo ad tempus visus est consistere, projicietque *in tenebras exteriores, ubi erit fletus et stridor dentium,* Matth. 22, 13. Rectè autem mors impii vocatur *ventus urens*; quia non solum corporis humorem, sed penitus spem siccatur omnem: *turbo* verò dicitur ob celeritatem ac vehementiam, qualem ventus fert contortus ac rapidus, qui arbores saxaque benè fixa convellit. De vi turbinis vide quæ superius dicta sunt, cap. 9, vers. 17.

VERS. 22. — ET MITTET SUPER EUM (1), ET NON PARCET: DE MANU EJUS FUGIENS FUGIET. — Super im-

(1) Illam ipsam tempestatem, de qua proximè dictum.

EJUS tempestatem, vel Dei tempestatem immittentis. FUGIENS FUGIET; quantum poterunt fugere fugient, sed non effugient. (Menochius.)

FUGIENS FUGIET, id est, celerrimè aufugiet, vitâ, et omnibus suis valere jussis. (Tirinus.)

וַיִּשְׁלַךְ עָלָיו, et projiciet, scil. Deus (cujus nomen in hoc libro sæpius jam vidimus omitti, ubi orationis series illud subaudiendum ostendit), *super eum*, scil. mala illa et infortunia quibus repente opprimuntur, et non parcat illi, ut nullius fuerat miseratus, ita et sine misericordiâ pessum dabitur. Alii ad קָדַיִם è versu superiori subaudiunt, ut sit: *Projiciet se ventus*, i. e., irruet in eum. Schnurrerus במקדמו itidem ex v. 21 subaudiendum censet. « Locus, inquit, in quo versatur impius, is est, qui personâ induitur hominemque suis manibus sursum vibrare dicitur, hoc modo: *Eumque locus suus sursum pro-*

pium, inquit, in profundo inferni jacentem mittet justus scelerum ultor poenas horribiles et omnis generis tormenta, quæ hominis ingenium nec enumerare nec excogitare sufficiat, quot et quanta isthic miser sustineat. Deus enim tunc absque misericordiâ severissimè in illum animadvertet faciens illi judicium siæ misericordiâ; quemadmodum ipse dum viveret voluit misereri proximorum. Quod autem ait, *fugiens fugiet*, id est, fugere conabitur, sed effugere nequibit. Hebræa enim verba actum inchoatum tantum sæpè significant.

VERS. 23. — STRINGET SUPER EUM MANUS SUAS (1), ET SIBILABIT SUPER ILLUM INTUENS LOCUM EJUS. — Po-

rojicit inclementer, ut è manibus ipsius evolet; quæ quidem figura, quanquam audacior, minimè incredibilis videri potest, quum Hebræis sæpiusculè *locus agnoscere vel abnegare aliquem*, imò pedestri adeò oratione, Levit. 18, 23, 28, *evomere terra suos incolas* dicatur. Dubito tamen an וַיִּשְׁלַךְ עָלָיו verti possit: *Sursum projicit*; nec loco manum tributam esse à poetâ, mihi persuadere possum, ne quidem tum si prosopopœiâ ille usus esset. Multò concinnius videtur, suffluxum ad מַיְדָד ad Deum referri, hoc sensu: *A manu Dei fugiet* perimente, quam tamen non effugere potest. Alii *aufugiendi* verbum h. l. capiunt *evanescenti* notione (conf. supra, 9, 25), ut hæc sit sententia: *Manus Dei efficiet, ut aufugere, i. e., interire et prorsus disparere cogatur.* (Rosenmuller.)

(1) Manuum complosione irridebit impium Deus; nam ut est in Psal. 2, 4: *Qui habitat in caelis, etc.*

SIBILABIT, etc., quod etiam ad irrisionem spectat.

INTUENS, etc., sedem felicitatis, ex qua excidit impius. (Menochius.)

STRINGET MANUS, quicumque poenam et exterminium impii viderit vel audierit. Heb., Græcè et Chaldaicè est, *plaudet complois manibus*, nempe præ admiratione, irrisione et subsannatione; his, inquam, et aliis similibus impiorum poenis deterritus, cavi semper mihi ab omni graviore peccato, et vitæ morumque innocentiam perpetuò fovi. (Tirinus.)

STRINGET SUPER EUM MANUS SUAS, quisquis aderit plaudet præ gaudio.

SIBILABIT SUPER EUM, INTUENS LOCUM EJUS, exsibilabit mortis nomen. (Grotius.)

וַיִּשְׁפֹּק עָלָיו כַּף מַד, *plaudet, vel complodet, super eum manus, vel volas, suas*, nempe Deus, de quo proximo versu locutus est. Sed quum hic continetur narratio plagarum quibus afficitur improbus coram hominum oculis, præstat referre ad homines plagarum spectatores. Est igitur hic locutio impersonalis elliptica, qualis Isa. 9, 6, Jer. 23, 6 Alii: *Complodet, complorens* scil., aliquis vel unusquisque, scil. qui eum ita deturbatum videbit. *Plausus manuum* est signum, 1° gaudii, sive lætitiæ; 2° irrisionis; vide Thren. 2, 15, Ezech. 25, 6. Nah. 3, 19. Hic autem insultantis gestus Deo tribuitur ἀπορωπαπαθῶς, Deut. 28, v. 65; Prov. 1, v. 26; Ezech. 5, 13; 3° approbationis; unde in comædiis dicunt: *Valete, et plaudite*, i. e., complosione manuum testamini vos hanc comædiam approbare; 4° consternationis, q. d.: Perculsi multi subitâ hæc ruinâ obstupescunt, etc. Notanda autem est hæc conclusio, quia per illam fit transitus ad sequentia. *Quo sublato plauditur*, שָׂפַק idem quod שָׂפַק.

ET SIBILABIT, etc. וַיִּשְׁדָּךְ עָלָיו מִמְקוֹמוֹ, et sibilabit super eum è, vel de loco suo, etc., ubi quis erit cum ridens; vel, ex quo ille excussus est, ubi antea se magnificaverat; vel, expulsus è loco suo, quod convenit sententiis, v. 20, 21. Hebræi passim verba tertii pers. sing. sine nominativo ponunt, ut Gen. 48. *Et exsibilat* (i. e., difflat, deturbat) è loco ejus. *Et homines loci ejus illum exsibilant*; sibilus signum 1° irrisionis,

tentissimus autem iudex Deus sic illum manibus omnipotentis sue stringet, ut elabi nusquam possit aut ullâ ratione effugere : ad eò verò nullâ super illum commiseratione movebitur, ut quasi sibilando irideat eum complacens sibi in executione severæ justitiæ suæ. Quemadmodum quoque in Proverbiis ad impios Sapientia dicit, Prov. 1, 26 : *Ego quoque in interitu vestro ridebo, et subsannabo, cum vobis id quod timebatis advenerit : cum irruerit repentina calamitas, et interitus quasi tempestas ingruerit : quando venerit super vos tribulatio et angustia.* Dicuntur hæc ἀβραποπαθῶς, id est, humano more : nec enim risus, qui sit deducto ore, nec sannæ, quæ fiunt contracto naso, nec ira ullave passio cadit in Deum, qui incorporeus est et immutabilis. « Tu enim, Domine potentissime et justissime, ait S. Augustinus lib. 1 Confess. cap. 4, « stabilis et immutabilis es ; amas, nec æstuas ; zelas, « et securus es ; pœnitet te, et non doles ; irasceris, « et tranquillus es. » Igitur hic risus et subsannatio significat Dei grave justumque odium, quo aversatur et graviter plectit impios sui contemptores ; non quòd Deus delectetur torturâ impiorum, seu quòd delectetur justitiâ justâque vindictâ, quâ justè plectuntur scelerati. Ita S. Bernardus, Serm. 9 in Psalmum *Qui habitat* : « Quid ergo, inquit, in insipientium interitu « Sapientiæ credimus placiturum, nisi justissimam « suam dispositionem et irreprehensibilem ordinem « rerum ? Sanè quod Sapientiæ tunc placebit, sapien- « tibus quoque placeat necesse est universis. » Unde Job ait : *Sibilabit super illum intuens locum ejus.* Deus enim, ut ibidem S. Bernardus observat, gaudet cum